
 

UCHWAŁA NR 2554/20 

ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

z dnia 19 sierpnia 2020 r. 

w sprawie przyjęcia i realizacji  „Programu upowszechniania znajomości przepisów 

ustawy o ochronie zwierząt wśród rolników w województwie świętokrzyskim 

na lata 2020 – 2025” 

 Na podstawie art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

województwa (t. j.  Dz.U. 2019 r., poz. 512 ze zm.) i art. 8 ust. 3 ustawy z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o ochronie zwierząt (t. j. Dz. U. z 2020 r., poz. 638), uchwala się co następuje: 

§ 1. 

Przyjmuje się „Program upowszechniania znajomości przepisów ustawy o ochronie zwierząt 

wśród rolników w województwie świętokrzyskim na lata 2020 – 2025”, stanowiący załącznik 

do niniejszej uchwały.  

§ 2. 

„Program upowszechniania znajomości przepisów ustawy o ochronie zwierząt wśród 

rolników w województwie świętokrzyskim na lata 2020 – 2025” realizowany będzie przez 

Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach, na mocy ustawy o ochronie zwierząt. 

§ 3. 

Wykonanie uchwały powierza się Dyrektorowi Departamentu Rolnictwa i Rozwoju 

Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.  

§ 4. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego  

                                                                                               Andrzej Bętkowski 

 

 

 



UZASADNIENIE 

 

Zgodnie z art. 8 ust. 3 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t. j. 

Dz. U. z 2020 r., poz. 638) zarząd województwa przygotowuje i wykonuje program 

upowszechniania znajomości przepisów ustawy wśród rolników przez wojewódzkie ośrodki 

doradztwa rolniczego.  

W związku z powyższym Departament Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach opracował „Program 

upowszechniania znajomości przepisów ustawy o ochronie zwierząt wśród rolników 

w województwie świętokrzyskim na lata 2020 – 2025”.  

Program skierowany jest do rolników województwa świętokrzyskiego, dlatego obejmuje 

przede wszystkim  przepisy prawa (zawarte w ustawie i w aktach wykonawczych do ustawy) 

dotyczące zwierząt gospodarskich i domowych. Jego założeniem jest m. in.: 

- uświadomienie rolnikom województwa świętokrzyskiego obowiązku dostosowania 

gospodarstw do obowiązujących standardów w zakresie utrzymania zwierząt,  

- propagowanie konieczności zapewnienia właściwych warunków w pomieszczeniach 

inwentarskich, podczas transportu i uboju, czy używania zwierząt do pracy, 

- wskazanie konieczności poprawy warunków życia i utrzymania zwierząt domowych, 

głównie psów i kotów, 

- wyeliminowanie istniejących nieprawidłowości w utrzymywaniu i postępowaniu                 

ze zwierzętami,  

- uświadomienie konieczności przestrzegania przepisów ustawy oraz konsekwencji ich 

nieprzestrzegania, czyli przepisów karnych stosowanych w przypadku niestosowania się do 

przepisów ustawy. 

Nadrzędnym celem przyjęcia programu jest poprawa bytu zwierząt poprzez wykształcenie     

w społeczeństwie właściwych postaw dotyczących traktowania zwierząt.  

 

          Program został zaakceptowany przez Świętokrzyski Ośrodek Doradztwa Rolniczego                        

w Modliszewicach. 



1 
 

 

 
                                                                                                     Załącznik do uchwały nr 2554/20 

Zarządu Województwa Świętokrzyskiego  

                                                                                         z dnia 19 sierpnia 2020 r. 

 

 

 

 

PROGRAM UPOWSZECHNIANIA ZNAJOMOŚCI 

PRZEPISÓW USTAWY O OCHRONIE ZWIERZĄT 

WŚRÓD ROLNIKÓW  

W WOJEWÓDZTWIE ŚWIĘTOKRZYSKIM  

NA LATA 2020-2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

WPROWADZENIE 

 

 

 

Światowa Deklaracja Praw Zwierząt uchwalona 21 września 1977 roku przez 

Organizację Narodów Zjednoczonych Do Spraw Oświaty, Nauki i Kultury (UNESCO) 

i Organizację Narodów Zjednoczonych (UNO) UNESCO w dniu 15 października 1978 r. 

w Paryżu, była pierwszym dokumentem dotyczącym ochrony zwierząt. Stała się początkiem       

i podstawą wprowadzania prawnych uregulowań dotyczących ochrony zwierząt w wielu 

krajach. W roku 1997 powstała w  Polsce, obowiązująca do dziś, ustawa o ochronie zwierząt.  

Przygotowanie, przez zarząd województwa, programu upowszechniania znajomości 

przepisów ustawy o ochronie zwierząt wśród rolników i jego wykonanie przez wojewódzki 

ośrodek doradztwa rolniczego, wynika z przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o 

ochronie zwierząt (t. j. Dz. U. z 2020 r., poz. 638), zwanej dalej ustawą. Określenie „prawa 

zwierząt” użyte i sformułowane po raz pierwszy w Deklaracji Praw Zwierząt są de facto 

wykazem obowiązków ludzi wobec zwierząt, wskazaniem prawidłowych postaw i zachowań 

człowieka wobec istoty odczuwającej cierpienie. Świadomość istnienia takich zasad i 

obowiązków ujętych w przepis prawa, jest w naszym społeczeństwie wciąż zbyt niska, stąd 

konieczność ich propagowania.  

 

 

 

GŁÓWNY CEL PRZYJĘCIA PROGRAMU 

 

Zasadniczym celem przyjęcia programu upowszechniania znajomości przepisów 

ustawy o ochronie zwierząt jest poprawa bytu zwierząt poprzez uwrażliwienie ludzi                          

i uświadomienie, że zwierzę jako istota żywa odczuwająca cierpienie wymaga właściwego           

i odpowiedzialnego traktowania. Celem jest ograniczenie przypadków łamania praw zwierząt              

i przeciwdziałanie wszelkim przejawom okrucieństwa wobec zwierząt.  

 

Program opiera się o zapisy ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t. j. Dz. U. 

z 2020 r., poz. 638), regulującej postępowanie ze zwierzętami: 

- domowymi, 

- gospodarskimi, 

- wykorzystywanymi do celów rozrywkowych, widowiskowych, filmowych, sportowych              

i specjalnych, 

- wolno żyjącymi (dzikimi), 

- wykorzystywanych w celach naukowych lub edukacyjnych z zakresie nieuregulowanym          

w ustawie z dnia 15 stycznia 2015 r. o ochronie zwierząt wykorzystywanych do celów 

naukowych lub edukacyjnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1392). 

Art. 1. ustawy, będący przepisem ogólnym, to niejako motto według którego powinny 

kształtować się ludzkie postawy, zachowania i obowiązki wobec zwierząt -  „zwierzę jako 

istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien    

poszanowanie, ochronę i opiekę”.  Wprost do Deklaracji   Praw   Zwierząt nawiązuje art.  5. 

ustawy - „Każde   zwierzę   wymaga   humanitarnego   traktowania”. 

 

           

           



3 
 

 

 

 

          Jakkolwiek wszystkim zwierzętom należy się poszanowanie i ochrona to w ramach 

upowszechniania znajomości przepisów ustawy o ochronie zwierząt wśród rolników, 

realizowanym na podstawie art. 8, ust. 3 ustawy, szczególny nacisk, ze względu na charakter 

tej grupy społecznej, położony zostanie na rozpowszechnianie wiedzy ujętej  

w obowiązujących przepisach dotyczących wymaganego postępowania wobec zwierząt 

domowych  i gospodarskich, co w konsekwencji prowadzić będzie do poprawy warunków ich 

życia i utrzymania.  

W działaniach podejmowanych przez Świętokrzyski Ośrodek Doradztwa Rolniczego przy 

realizacji programu, rolnikom winny być przekazane w szczególności wskazania ustawy 

zawarte m.in.:  

- w rozdziale 2 - obowiązki zapewnienia odpowiednich warunków zwierzętom domowym, 

- w rozdziale 3 - obowiązki w przypadku utrzymywania zwierząt gospodarskich i minimalne 

warunki utrzymania zwierząt gospodarskich, także informacje skierowane do „posiadaczy 

kurników”, wymagania związane z wprowadzenia dotychczas niestosowanej na terytorium 

RP technologii chowu zwierząt, 

- w rozdziale 7 - dotyczące prawidłowego transportu zwierząt,  

- w rozdziale 10 - poświęconemu ubojowi i ograniczaniu populacji zwierząt, które może 

odbywać się wyłącznie w sposób humanitarny polegający na zadawaniu przy tym minimum 

cierpienia fizycznego i psychicznego, 

- w rozdziale 10a - informującemu o sprawowaniu nadzoru nad przestrzeganiem przepisów 

ustawy o ochronie zwierząt przez Inspekcję Weterynaryjną, 

- w rozdziale 11 - przedstawiającemu odpowiedzialność karną za nieprzestrzeganie przepisów 

ustawy.  

Mając na względzie zapewnienie zwierzętom gospodarskim właściwych warunków 

bytowania i opieki oraz biorąc pod uwagę wpływ tych warunków na zdrowie i dobrostan 

zwierząt, wydano akty wykonawcze do ustawy o ochronie zwierząt. Wskazanie rolnikom 

przepisów rozporządzeń i spełnienie warunków w nich zawartych, przyczyni się również do 

osiągnięcia zakładanego celu.   

 

 

ZAŁOŻENIA REALIZACJI CELÓW: 

 

Założenia realizacji celów programu to m. in.: 

- ukształtowanie w społeczeństwie właściwego podejścia do zwierząt, zgodnego 

z obowiązującym prawem, zarówno krajowym jak i Unii Europejskiej, 

- rozpowszechnienie wśród rolników informacji o obowiązkach wobec zwierząt, 

wynikających z ustawy o ochronie zwierząt oraz przepisów towarzyszących, 

- uświadomienie rolnikom województwa świętokrzyskiego obowiązku dostosowania 

gospodarstw do obowiązujących standardów w zakresie utrzymania zwierząt,  

- propagowanie konieczności zapewnienia właściwych warunków w pomieszczeniach 

inwentarskich, podczas transportu i uboju, czy używania zwierząt do pracy, 

- przekazanie zasad znakowania, 

- wskazanie konieczności poprawy warunków życia i utrzymania zwierząt domowych, 

głównie psów i kotów, 

- wyeliminowanie istniejących nieprawidłowości w utrzymywaniu i postępowaniu 

ze zwierzętami,  

- uświadomienie konieczności przestrzegania przepisów ustawy oraz konsekwencji ich 

nieprzestrzegania, czyli przepisów karnych stosowanych w przypadku niestosowania 

się do przepisów ustawy. 

 



4 
 

 

 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

          Zgodnie z art. 8 ust. 3 obowiązującej ustawy o ochronie zwierząt, zarząd województwa 

przygotowuje i wykonuje program upowszechniania znajomości przepisów ustawy wśród 

rolników przez wojewódzkie ośrodki doradztwa rolniczego. Świętokrzyski Ośrodek 

Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach powyższe zadanie realizuje poprzez:  

- szkolenia,  

- doradztwo indywidualne, 

- organizację pokazów i wystaw, 

- organizację konkursów, 

- wydawnictwa informacyjne, 

- strony internetowe i inne formy.  

 

Szkolenia i doradztwo grupowe - szkolenia poświęcone wyłącznie tematyce ochrony zwierząt 

zgodnie z obowiązującą ustawą oraz szkolenia inne w których część poświęcona jest 

przepisom ustawy o ochronie zwierząt, ze szczególnym uwzględnieniem:  

- dobrostanu w utrzymaniu zwierząt gospodarskich,  

- wprowadzania dotychczas niestosowanej na terytorium RP technologii chowu zwierząt, 

- warunków transportu zwierząt,  

- warunków przeprowadzania uboju,  

- nadzoru Inspekcji Weterynaryjnej nad przestrzeganiem przepisów o ochronie zwierząt. 

 

Doradztwo indywidualne prowadzone przez Powiatowe Zespoły Doradztwa Rolniczego, 

zarówno w biurach Zespołów jak i w gospodarstwach rolników.  

 

Organizacja pokazów i wystaw: 

- Świętokrzyska Wystawa Zwierząt Hodowlanych organizowana w ramach Dni Otwartych 

Drzwi Ośrodka w Modliszewicach 

- współudział w innych wystawach hodowlanych. 

 

Konkursy organizowane w ramach działań i przy współudziale Świętokrzyskiego Ośrodka 

Doradztwa Rolniczego, w tym m.in.: 

„Przyjazna Wieś”,  

„Piękna i bezpieczna zagroda - Przyjazna Środowisku”, 

„Bezpieczne Gospodarstwo Rolne” (wspólnie z KRUS OR w Kielcach). 

 

Wydawnictwa – publikacja artykułów w miesięczniku ‘Aktualności Rolnicze” wydawanym 

przez  Świętokrzyski Ośrodek Doradztwa Rolniczego Modliszewice, a także wydawanie 

ulotek         i broszur informacyjnych przygotowanych w ramach prowadzonego doradztwa i 

dostarczanych przez organizacje, których statutowym celem jest ochrona zwierząt. 

 

Aktualne informacje na stronie internetowej ŚODR dotyczące produkcji zwierzęcej.   

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

HARMONOGRAM REALIZACJI PROGRAMU 

 

Rok 2020  - działania zaplanowane przez ŚODR Modliszewice. 

 

Szkolenia 

Wymagania wzajemnej zgodności 1 szt. 

Wymagania dotyczące warunków mikroklimatycznych w budynkach inwentarskich  5 szt. 

 

Doradztwo grupowe 

Wybrane zagadnienia prawne z ustawy o ochronie zwierząt 2 szt. 

Zasady uboju zwierząt z konieczności oraz na własny użytek 12 szt. 

Normy i wymogi wzajemnej zgodności  3 szt. 

 

Informacje i porady indywidualne 

Wybrane zagadnienia prawne z ustawy o ochronie zwierząt 71 szt. 

Zasady uboju zwierząt z konieczności oraz na własny użytek 253 szt. 

Normy i wymogi wzajemnej zgodności   330 szt. 

 

Wystawy 

XV Świętokrzyska Wystawa Zwierząt Hodowlanych 1 szt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Rok realizacji 2021-2025  

 

Świętokrzyski Ośrodek Doradztwa Rolniczego poniższe tematy potraktuje priorytetowo 

i wprowadzi do planu działalności ŚODR MODLISZEWICE. 

 

 

 

 

Nazwa działania Liczba działań  Termin 

realizacji 

1. Szkolenia  

1) Wybrane zagadnienia 

prawne z ustawy o ochronie 

zwierząt. 

2) Minimalne warunki 

utrzymania zwierząt 

gospodarskich -normy i 

wymogi wzajemnej 

zgodności. 

3) Zasady postępowania przy 

transporcie i uboju zwierząt 

gospodarskich. 

Zależnie od specyfiki 

powiatu, w powiatach 

gdzie dominuje 

produkcja zwierzęca 

będą przeprowadzane  3 

szkolenia rocznie, w 

pozostałych 1  szkolenie 

rocznie. 

Termin 

realizacji 

przystępny dla 

beneficjentów, 

rozliczane w 

cyklu rocznym. 

2. Szkolenia zawierające tematykę 

ochrony zwierząt w części poświęcone 

przepisom ustawy 

 

1) Wymagania wzajemnej 

zgodności dotyczące zwierząt 

gospodarskich. 

2) Zasady uboju zwierząt z 

konieczności oraz na własny 

użytek. 

3) Wymagania dotyczące 

warunków 

mikroklimatycznych w 

budynkach inwentarskich. 

W powiatach gdzie 

dominuje produkcja 

zwierzęca będzie 

przeprowadzone 1 

szkolenie rocznie. 

Termin 

realizacji 

przystępny dla 

beneficjentów, 

rozliczane w 

cyklu rocznym. 

3. Doradztwo indywidualne Wg potrzeb. Rozliczenie w 

cyklu rocznym. 

4.  Organizacja pokazów i wystaw -

rozpowszechnianie materiałów 

informacyjnych  

 

– Świętokrzyska Wystawa  Zwierząt 

Hodowlanych. 

Jedna wystawa 

corocznie. 

Raz w roku. 

5.  Organizacja konkursów  Zgodnie z 

możliwościami.  

6.  Wydawnictwo informacyjne 

Artykuły - strona internetowa ŚODR 

Modliszewice – 3 szt. 

Periodyk miesięczny „Aktualności 

Rolnicze” – 3 szt. 

6 artykułów rocznie.  

 

 

 

 



7 
 

 

 

OCZEKIWANE EFEKTY 

 

Zakładanym efektem realizacji zadań wynikających z Programu upowszechniania 

znajomości przepisów ustawy o ochronie zwierząt wśród rolników w województwie 

świętokrzyskim na lata 2020 – 2025 jest: 

- wykształcenie w społeczeństwie właściwych postaw, w kontekście prawidłowego 

traktowania zwierząt, 

- poprawa dobrostanu gospodarskich i warunków utrzymania zwierząt domowych, 

- uświadomienie rolnikom obowiązków wynikających z przepisów ustawy o ochronie 

zwierząt i konsekwencjach ich nieprzestrzegania.  

 

 

 

POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

 

1. Program opracował Oddział Rozwoju Obszarów Wiejskich w Departamencie Rolnictwa            

i Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

w Kielcach w porozumieniu ze Świętokrzyskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego                        

w Modliszewicach. Program może być aktualizowany przez Departament Rolnictwa i 

Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w 

oparciu      o obowiązujące przepisy. 

 

2. Program upowszechniania znajomości przepisów ustawy o ochronie zwierząt wśród 

rolników w województwie świętokrzyskim na lata 2020 – 2025 wchodzi w życie                                

z dniem podjęcia uchwały przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego.  

 

3. W terminie do końca marca roku następnego, Świętokrzyski Ośrodek Doradztwa 

Rolniczego przedstawi Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego sprawozdanie z realizacji 

Programu za rok poprzedni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	uchwała nr 2554
	załącznik do uchwały nr 2554

